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* در خبرها آمده که چشــم آبی های مغرور اروپایی بالاخره پس از 83 ســاعت 
از خواب بیدار شــدند و پس از تصویب دو فوریت طرح اقدام راهبردی برای لغو 
تحریم ها در مجلس جنایت تروریســتی جمعه 99/9/7 و شــهادت فخری زاده 
را مجرمانه خواندند! این یعنی دیپلماســی اقتدار اســت که پاسخ می دهد و نه 

دیپلماسی التماسی!
0939---1156

* مخالفت دولت با مصوبه خروج ایران از پروتکل الحاقی به خوبی عمق فاجعه ای 
را که کشور در حوزه مدیریت اجرایی با آن درگیر است نشان داد. مدیریتی که 

خود را وامدار غرب می داند و به شدت ترسو و ناامید است!
0935---6712
* آقای رئیس جمهور مدتهاست که منتقدین برجام را به عنوان کاسبان تحریم 
خطاب می  کند، حالا با تصمیماتی که اکثریت مطلق مجلس شورای اسلامی برای 
پایان دادن به تحریم ها گرفته اســت، این سروصدای مسئولین دولتی که گوش 

فلک را کر کرده است دیگر برای چیست؟!
021---1389

* قابل توجه مجلس انقلابی! ضمن تشکر از مصوبات اخیرتان، اروپای مکار ممکن 
اســت با دادن یک امتیاز پفکی به دولت بخواهد ظاهرســازی کند و دولت هم 
با کف و ســوت به دنبال آن برود و کلاه گشــاد دیگری مثل قبل بر سر دولت و 
نظام گذاشته شود. لذا لازم است که مجلس ضمن الزام دولت به اجرای مصوبات 

رایزنی های دولت با اروپای بد عهد و خبیث را هم با جدیت رصد نماید.
نیک طبا

* دولت و دستگاه دیپلماسی تصورشان این است که دوران طلایی مجلس دهم 
هنوز بر قرار اســت که هر چه او بخواهد تصویــب کند! آقایان! مجلس یازدهم 
تشکیل شده و حرکت او انقلابی است! دیگر مجلس سلفی حقارت بار رفته است.
09 12---3949

* ای فخرالشــهدای کاروان علمی ایران! شــرمنده ایم که به اندازه دشمنان که 
هیچ، کمتر از آنان هم تو را نمی شــناختیم و حتی نمی دانستیم سخنرانی های 
پرحرارت مسئولین که خبر از ساخت واکسن ضدکرونا را به زودی خبر می دهند  

از همت و تلاش شما بود!
0939---1156

* آقــای رئیس جمهور گفتند به خاطر رعایــت پروتکل های مربوط به کرونا در 
هنگام تقدیم لایحه بودجه در مجلس حضور پیدا نکردند و این لایحه را از طریق 
معاون پارلمانی دولت به مجلس تقدیم کردند! عرض می کنم اگر واقعا مشــکل 
ایمنی بهداشتی وجود داشته، آیا جان معاون پارلمانی ایشان مهم نبوده است؟

بیگی و 8455---0912
* نافرجامی برجام به کجا رسیده که اصلاح طلبان غرب زده نشان لیاقت اهدایی 
به شهید فخری زاده بواسطه تلاش های این دانشمند برجسته کشورمان در پدافند 
هسته ای در قبل از برجام را به دروغ به موضوع همکاری با برجام ارتباط می دهند.
0912---2770

* آقای کمالوندی رئیس سازمان انرژی اتمی کشور گفته پروتکل الحاقی که دولت 
آن را اجرا کرده مانع غنی سازی نیست عرض می کنیم مانع جاسوسی چطور؟

0935---8288
* برای امثال آقای ظریف دســت  کشــیدن از مذاکره با آمریکا مساوی با مرگ 
تفکرشان است. بدانند هر چه بیشتر به راه غلط و پرخسارت خود اصرار بورزند و 
فرصت ها را بسوزانند کارهای خسارت آفرین آنان و بار گناهانشان نیز بیشتر خواهد 
 شد. وقت آن رسیده که مردم با انتخاب درست نظام و کشور را از خطر این جماعت 

نجات بدهند.
0902---3107

* وقتی به حســاب توئیتری کرملین سرک بکشید می بینید که رئیس جمهور 
روســیه هر روز یا یک روز در میان با مدیران شــرکت های صنعتی، کشاورزی 
و... ملاقات آنلاین یا حضوری دارند! و  از تمام مشکلات، پیشرفت ها و نیازهای 
این کشور مو به مو اطلاع می یابد و بر همه آنها مسلط است. ولی ما از نداشتن 
چنین مسئولینی در مدیریت اجرائی کشور در حسرتیم و البته تاوان یک انتخاب 

نادرست را می دهیم!
0911---0049

*  معلوم نیست پولی که دولت سال گذشته برای جلوگیری از خرابی های سیل 
در استان خوزستان از صندوق توسعه ملی برداشت کرد در کجا هزینه شده است 

چرا که در حال حاضر این استان  در همان وضعیت سابق قرار دارد.
0912---5485

*  دســتگاه دیپلماســی و اطلاعاتی و امنیتی برای مقابله به مثل با بلژیک که 
دیپلمات ما )آقای اســدی( را بازداشت کرده است لازم است یکی از دیپلمات ها 
و... این کشــور را بازداشت کنند. متاسفانه دستگاه دیپلماسی در دفاع از حقوق 

هم وطنان در برابر بیگانگان جدی نیست.
0917---4190

* نام و یاد دانشمند هسته ای کشورمان شهید فخری زاده مانند دیگر چهره های 
ماندگار ایران عزیز جاودانه خواهد ماند و برای نســل فعلی و نســل های آینده 

الگوی پیشرفت خواهد شد.
0938----6263
*  نه تنها نهاده های دامی بلکه همه کالاها یا ارز دولتی وارد کشــور شــده و به 
قیمت دلار 30 هزار تومانی در بازار فروخته می شود این وضعیت نتیجه سپردن 

مهم ترین امور کشور به مدیران بی کفایت است.
0911----0049
* در انتقام از خون شــهید هسته ای دکتر فخری زاده نباید به چند پایگاه مثل 
عین الاسد اکتفا شود. باید چنان سیلی بر صورت نحس استکبار کوبید تا دیگر 

جرأت چنین جنایت هایی را در سر نپروراند.
رسول قاسمی- بناب خانه برق
* یکی از آثار مجلس قوی همین اســت که با فشــار مجلس، دولت موظف شد 
بودجه کشــور برای ســال آینده را زودتر از موعدهای چند سال گذشته تقدیم 

نمایندگان بکند.
0910----9850
*  در هفته گذشته قیمت انواع لبنیات 35 درصد گران شده ولی دولتی ها چشمان 
خود را روی واقعیت ها بسته اند و صحبت از کاهش قیمت ها می کنند. واقعا ملت 

را به مسخره گرفته اند و به هیچ نهادی نیز پاسخگو نیستند.
0915----7215
* بانک مرکزی از اول آذرماه برای کوچک ترین کار با بانک ها و عابر بانک ها کارمزد 
تعیین کرده اســت حتی برای هر برگ چک ها! ولی برای پول بی زبان مردم که 
در حســاب های آنان نزد بانک ها است هیچ سودی در نظر گرفته نمی شود؟! با 
ایــن ابتکارات قطعا مردم ترجیح خواهند داد پول خود را در صندوق های منزل 

خود نگهداری کنند!
زارعی
* کارشناســان دادگستری برای قیمت گذاری چند قطعه زمین یا وسایل منزل 
بیش از یک میلیون و چهارصدهزار تومان مطالبه می کنند یعنی حقوق یک ماه 
یــک کارگر را در کمتر از پنج دقیقه می گیرند ! آیا این جفا نیســت؟ از رئیس 

محترم قوه قضائیه درخواست رسیدگی دارم.
میرزایی
* چندی پیش تماس گرفتم بابت اینکه پرداخت اینترنتی عوارض جاده ای انجام 
نمی شود و پولی از حساب کم نمی شود که خوشخبتانه پس از گذشت مدتی از 
تماس بنده این موضوع حل شد و به روز شد و فوری کم می شود. الان مشکلی 
که هست کثیفی پلاک برخی خودروها به خاطر بارندگی است که کاملًا ناخوانا 
هســتند و پلیس راهور هم برخوردی نمی کند. بعضی ماشین های ترانزیت هم 
پلاک های ایرانی خود را برداشته و پلاک های اداره جهانگردی را نصب کرده اند 
و آزادانه تردد می کنند و صورت حســابی هم برایشــان صادر نمی شود. لطفاً به 

گوش مسئولین برسانید.
0919---2434

* اداره گاز اعلام کرده بود به دلیل شیوع کرونا و تعطیلات دو هفته ای، قبوض گاز 
دارای مهلت بیشتری برای پرداخت است، اما علی رغم این تمدید مهلت پرداخت، 
امروز برای بنده پیامکی فرستاده شده مبنی بر پرداخت فوری قبض گاز که در 
صورت عدم پرداخت قطع خواهد شد... آخر آن حرف را باور کنیم یا این عمل را؟!
شورا- از کرج

* از مسئولین درخواست می شود بیمه بیکاری تا زمان اشتغال ادامه یابد.
ر- احمدی- خرم آباد لرستان

کدام گشایش؟ 7 برابر شدن قیمت مسکن
یا 6 برابر شدن نقدینگی؟!

رئیــس دفتر رئیس جمهور برای چندمین بــار، ضمن اظهار نظری فاقد 
وجاهت و نامتناسب با جایگاه حقوقی وی علیه مصوبه مجلس فضاسازی کرد.
محمود واعظی ضمن تخطئه مصوبه اخیر مجلس در زمینه بازگشت توازن 
به اجرای برجام، به ایلنا گفت: کار مجلس کار قانون گذاری است، قانون گذار 
باید یک هماهنگی با دســتگاه های مجریه داشته باشد. آن چیزی که امروز 

اتفاق می افتد ما در گذشته سابقه اش را هم نداشته ایم.
وی درباره این که فضای بین المللی به سمت احیای برجام در حال پیش 
روی بود اما شــاید با مصوبه اخیر مجلس پرونده هســته ای ایران دوباره به 
شورای امنیت و فصل هفتم بازگردد، تاثیر این تصمیم بر سیاست خارجی و 
بازار داخلی چیست، بیان کرد: در فضای مجازی بیان می شود که این مجلس 
از ابتدا آمده تا با دولت مخالفت کند. ما فکر می کردیم که همان مخالفت با 
دولت کافی اســت و دیگر کاری با اقداماتی که مربوط به گشایش برای ملت 

می شود و می تواند یک مقداری فشارها را بردارد نداشته باشند.
رئیس دفتر رئیس جمهور ادامه داد: همین تفکری که اکثریت را در مجلس 
دارند هشت سال خودشان سرکار بودند نه تنها نتوانستند مشکل هسته ای را 
حل کنند، بلکه قطعنامه هایی را چه در شورای امنیت سازمان ملل و چه در 
شــورای حکام علیه کشور گرفتند. آنها می خواهند که این دولت نتواند برای 
مردم گشایشی به وجود بیاورد برای همین به طور دائم حمله می کنند تا در 

انتخابات ۱۴00 خودشان پیروز شوند.
وی ادامه داد: به نظر من این اقدامات جفا به حق مردم اســت، دوستان 
ســنگ اندازی می کنند و قوانینی را به تصویب می رســانند تا دولت نتواند 
تحریم ها را بردارد. عجیب این اســت که در مصوبه اقدام راهبردی برای لغو 
تحریم ها بندهایی گذاشــته اند که معلوم اســت مانع رفع تحریم می شود اما 

اسمش را رفع تحریم ها گذاشته اند.
ســخنان آقای واعظی از چند جهت فاقد وجاهت و اعتبار است. نخست 
این که رئیس دفتر رئیس جمهور، مسئولیت دفتری دارد و نقش سخنگویی، 
با ســخنگوی دولت است. از این جهت اظهارنظرها و دخالت های واعظی در 
کارهای اجرایی، بارها مورد اعتراض برخی حامیان سیاســی دولت هم قرار 
گرفته است. برخی حامیان دولت، از بی سر و سامانی دفتر روحانی به شدت 

گله مند هستند.
ثانیاً برخلاف ادعــای هماهنگی نکردن مجلس، نمایندگان مجلس طی 
چهــار ماه اخیر مشــغول هماهنگی با دولت و اعضای شــورای عالی امنیت 
ملــی بوده اند چنان که آقای واعظی چند روز قبل در اعتراضی ضمنی گفت: 
هماهنگی مجلس با دبیرخانه شــورای عالی امنیت ملی احتمالاً یواشــکی 

انجام شده است.)!(
ثالثاً عجیب است که رئیس دفتر رئیس جمهور ادعای مخالفت مجلس با 

دولت )کارشکنی( را به »فضای مجازی« مستند می کند!
رابعاً معلوم نیســت منظور وی از گشــایش اقتصادی برجامی چیست؟ 
9 برابر شــدن قیمت ارز؟ 8 برابر شــدن قیمت خودرو؟ 7 برابر شدن قیمت 
مسکن؟ شش برابر شدن نقدینگی سرگردان و خسارت های تورمی و رکودی 
آن؟! مردم اکنون می فهمند که وضعیت اقتصادی آنها بدون برجام؛ بســیار 

مناسب تر از سوغات خسارت بار برجام است.
و خامساً، برداشــتن تحریم ها چیزی نیست که دولت امروز وعده آن را 
بدهد، بلکه 7 سال قبل مدعی شده ظرف ۱00 روز همه تحریم ها می رود و 
چنان رونقی در اقتصاد ایجاد می شــود که مردم از پول یارانه بی نیاز شــوند. 
اما بلافاصله پس از اجرای برجام توســط ایران، تحریم های رگباری موسوم 
به ویزا، ایســا، سیسادا )و کاتسا با همدستی دموکرات ها و جمهوری خواهان 
کنگره( آغاز شد. با همه اینها عجیب است که آقای واعظی ادعا می کند دولت 

می خواهد تحریم ها را بردارد و این، مجلس است که نمی گذارد!
علاقه ویژه بایدن برای انتصاب
معمار تحریم ها به ریاست سیا

برخــی منابع از احتمال انتصاب دیوید کوهــن )از معماران تحریم های 
ضدایرانی و قائم مقام پیشــین ســیا( به سمت ریاســت سرویس جاسوسی 

آمریکا خبر می دهند
به گزارش نیویورک تایمز، به نقل از منابع، »جو بایدن« قصد دارد دیوید 

اس. کوهن را به ریاست سازمان سیا منصوب کند.
البته بایدن هنوز تصمیم نهایی را اتخاذ نکرده است. با این حال دستیاران 
ارشد گفته اند بایدن علاقه زیادی به کوهن را دارد و »آوریل هاینس« گزینه 
بایدن برای خدمت به عنوان مدیر اطلاعات ملی نیز از این انتصاب احتمالی 

پشتیبانی می کند. 
بــه گفته برخی منابع نزدیک به تیــم انتقالی بایدن، در بعضی مواقع از 
جمله در ابتدای دولت اوباما، روابط بین دفتر مدیر اطلاعات ملی و سیا پرتنش 
بوده و اکنون اولویت دولت جدید این است که با انتخاب کوهن به طور بالقوه 

تنش ها را به حداقل برساند.
کوهن معمار اصلی تحریم های اقتصادی علیه روسیه، ایران و سوریه بوده 
اســت. دیویــد کوهن 57 ســاله، در دولت اوباما و در مــه 2009 به وزارت 
خزانه داری بازگشــت و به عنوان دستیار وزیر در امور مالی تروریسم منصوب 
شــد. کوهن در منصب دستیار وزیر مسئول تنظیم و هماهنگی فعالیت های 

ضد تامین مالی تروریست ها و پولشویی بود.
کوهن در 30 ژوئن 20۱۱ به عنوان معاون وزیر در امور تروریسم و اطلاعات 
مالی انتخاب شد. مهم ترین اقدام کوهن در وزارت خزانه داری، اعمال تحریم 
علیه ایران، روســیه، سوریه بوده است. در زمینه تحریم ایران، وی سفرهای 
زیادی به کشورهایی نمود که با ایران تجارت داشتند تا آنها را راضی به تحریم 
ایران و عدم خرید نفت کند. در این زمینه وی به طور دقیق شرایط و اوضاع 

اقتصادی ایران را بررسی و رصد می کرده است.
بعد از تحریم های ایران، توجه کوهن معطوف به تحریم روسیه بوده است. 
در زمینه تحریم روسیه وی سفرهای زیادی به کشورهای اروپایی داشته است. 
از 9 فوریه 20۱5 تا پایان دولت اوباما وی قائم مقام مدیر سیا بود. دیوید 
کوهن در کاخ سفید معروف به »بتمن مالی« بود. »بن رودز« معاون پیشین 
مشاور امنیت ملی کاخ سفید در این رابطه می گوید: دیوید حضوری مرتب در 
جلسات سطح بالای کاخ سفید در موضوعات سوریه، اوکراین و ایران داشت.

تا قبل از انتصاب کوهن به عنوان نفر شــماره دو ســازمان سیا، معاونین 
سازمان همیشه از مامورین برجسته و یا نظامیان انتخاب می شدند که روزبه روز 

عملیات ها را کنترل می کردند.
ادعای کاهش وابستگی به نفت

و پیش خور کردن درآمد دولت بعد!
دولت در حالی ادعای کاهش وابستگی به نفت را مطرح می کند که این 

وابستگی در لایحه بودجه ۱۴00 افزایش چشمگیری یافته است.
آقای روحانی اخیراً در جلســه ســتاد هماهنگی اقتصادی دولت لایحه 
بودجه ســال ۱۴00 را حائز ویژگی های مثبتی همچون عدم وابســتگی به 

درآمدهای نفتی خواند.
بــه گزارش وطن امروز، بخش زیادی از تأثیر تحریم های اخیر آمریکا بر 
اقتصاد ایران ناشــی از اهمال دولت در اصلاح ســاختارهای اقتصادی کشور 
است. تنها به عنوان نمونه، اهمال دولت در اصلاح نظام مالیاتی برای افزایش 
سهم مالیات از منابع بودجه باعث شد بودجه دولت همچنان وابسته به نفت 
باشــد. این وابستگی شــدید بودجه به نفت باعث اثرگذاری بیشتر تحریم بر 
اقتصاد کشــور شد. همین مثال را می توان در مسائل دیگر اقتصاد کشور هم 
دید. نمونه دیگر آن را می توان در رســوب چندین ماهه کالاها در گمرک با 
وجود عطش تقاضای این کالاها در بازار داخلی مشاهده کرد. این مسائل در 
حالی در ســال پایانی دولت اتفاق می افتد که دولت هفت ســال و نیم وقت 
داشت با اصلاح ساختارهای اقتصادی، این مسائل را برطرف کند؛ مسائلی که 
هیچ ارتباطی به تحریم نداشت اما دولت با تمرکز بر تحریم، از هر گونه اقدام 

اصلاحی برای حل ریشه ای مسائل اقتصادی کشور سر باز زد.
روحانی در حالی سال ۱۴00 را بدون وابستگی به نفت خوانده که براساس 
اطلاعاتی که از لایحه بودجه ســال ۱۴00 منتشر شده از مجموع 800 هزار 
میلیــارد تومان رقم کل منابع بودجه، چیزی حدود 250 )205 هزار میلیارد 
تومان از محل فروش اوراق ســلف نفت و مابقی حاصل از خام فروشی نفت( 
هزار میلیارد تومان از آن مربوط به منابع فروش و پیش فروش نفت اســت. 
این یعنی حدود یک سوم از درآمدهای سال آینده وابسته به نفت است. نکته 
دیگر آنکه طرح دولــت برای پیش فروش نفت، به مراتب مخرب تر از فروش 
مستقیم نفت است، چرا که در صورت اجرای طرح فروش اوراق سلف، علاوه 
بر پیشــخور شدن درآمد نفتی دولت آینده، بدهی سنگینی برای دولت بعد 
باقی می ماند که طبق برآوردهای کارشناســی به حدود 3 برابر در 3 ســال 
آینده می رســد. این یعنی دولت آینده منابع حاصل از فروش نفت را نه تنها 
نمی تواند به مصرف بودجه خود برســاند، بلکه باید آن را برای بدهی دولت 
کنونی مصرف کند. با این حال مشــخص نیست ادعای رئیس دولت مبنی بر 

وابسته نبودن بودجه ۱۴00 به نفت، با چه منطقی مطرح شده است.
آفتاب یزد: این مدیریت نیست

که معطل عطسه ترامپ یا بایدن باشیم!
یــک روزنامه اصلاح طلب با انتقاد از برجام زدگی و آمریکازدگی شــدید 
برخی مدیران نوشــت: اقتصاد نباید به نحوی مدیریت شود که با عطسه یک 

نفر در آمریکا به هم بریزد!
آفتاب یزد درباره سرگرمی زاید الوصف برخی مدیران به انتخابات آمریکا، 

از قول یک کارشناس اقتصادی تاکید کرد: اگر از نهاد ناظر پولی بانکی کشور 
سوال شود که نقش و جایگاه شما در تغییرات فضای ذهنی ارزش پول ملی در 
کشور چیست، چه پاسخی می دهد؟ آیا می گوید منتظریم تا دو انتخاب دیگر 
در کشورهای معاند با جمهوری اسلامی مثل نتانیاهو عزل شود یا بن سلمان به 
رحمت خدا برود و برای امیر بحرین اتفاقی بیفتد یا سیاست ارزشگذاری به 
پول ملی باید تعیین کننده وضعیت حاکم بر بازار سرمایه و پولی کشور گردد.

اینکه سیاست های عمومی ما خارج از اراده شده و ما بازار را رها کردیم، 
جای گلایه دارد.چگونه است که پیام یک کانال تلگرامی یا توئیت یک مقام 
در آن نقطه دوردســت مرجع تصمیمات اقتصادی می شود و می رسد دست 
ســوداگر اقتصادی ما کــه به نوعی متصل به بدنه مدیریت اســت!؟ افرادی 
هســتند که به هر طریقی از یک رابطه سیاســی، خویشاوندی یا دوستانه و 
مدیریتی سوءاســتفاده می کنند و امضای آن مدیر ارشــد را به سود جریان 
خاص مدنظر خودشــان و سیاست های عمومی ما هم قدرت مقابله ندارد به 

هر دلیل هدایت می کنند.
در تصمیم گیری نهاد ناظر مالی - پولی ما در نهایت و پس از کلی فشار 
تصمیم می گیرند که از ســکه 500 هزار تومان مالیات بگیرند. می گوید: این 
در حالی اســت که این نوع تعیین مالیات هیچ قانون و معیاری ندارد و لذا 
ظرف دو سال سکه ۱0 برابر شده است! ولی اگر بگویید هر شخصی حتی یک 
سکه معامله کند از او 50 درصد مالیات گرفته می شود فرآیند کار منطقی و 
موفق پیش خواهد رفت. این در حالی است که ما منتظر تصمیم گیری محیط 
می مانیم. در واقع امروز خیلی از کشــورها سیاست مالی را با مالیات تنظیم 

می کنند و ما تحت تاثیر عوامل محیطی موضع گیری و تصمیم می گیریم.
بخشــی از این مواضع خطای ســهوی، بخشی عمدی و بخشی ناشی از 
بی تفاوتی است. چطور با یک عطسه و سرفه ترامپ و جو بایدن دلار بالا و پایین 
می رود؟ دل سپردن به دریای مواج جریان معاند که در ایالات متحده آمریکا 
نشسته و با عملیات روانی به مقصودش می رسد، شیوه اداره کردن امور نیست.

سازندگی: دولت با بدهی تراشی
دولت بعدی را گرفتار می کند

ارگان حزب کارگزاران از قول یک کارشناس اقتصادی تاکید کرد: مردم 
قربانی پروژه های نیمه تمام دولت و رفتار تورم زای آن شده اند.

روزنامه ســازندگی در یادداشــتی به قلم آلبرت بغزیان اســتاد دانشگاه 
تاکید کرده است: بدهی دولت به پیمانکاران با سوءمدیریت ساخته می شود 
دولــت همواره تعداد زیادی برنامه عمرانی دارد که باید آنها را در مدت زمان 
مشخص به سرانجام برساند. منبع تامین بودجه این برنامه ها از نفت، عوارض 
یا مالیات هاســت. اما زمانی که منبعی برای تامین بودجه این برنامه ها وجود 
نداشــته باشد؛ مثلا مالیات ها کم باشد یا درآمد حاصل از فروش نفت پایین 
باشد؛ در این صورت این پروژه به صورت بدهی پیمانکارانی محسوب می شود 

که اجرای پروژه را به عهده گرفته اند.
حالا بدهی ســاخته شده و دولت برای تامین این بدهی چند راه بیشتر 

ندارد؛ مثلا باید از طریق اوراق قرضه تامین مالی کند.
اما روش دیگر، روش مخربی است. در این شیوه، دولت براساس استقراض 
از بانــک مرکزی که همــان افزایش پایه پولی اســت و در نهایت تبدیل به 
نقدینگی بیشــتر می شود، این بودجه را تامین می کند. استفاده از این روش 
ایجاد تورم می کند. این امر باعث افزایش هزینه دولت و پیمانکار شــده و در 
نهایت بدهی بیشتری در دوره های بعد برای دولت های بعدی خواهد ساخت.
بدحسابی دولت باعث می شود پیمانکاران در قراردادهای بعدی این موارد 
را در نظــر بگیرند و هزینه بالاتری برای انجام پروژه ها از دولت طلب کنند و 
ریســک تاخیر پروژه را در مبلغ تمام شــده پروژه منظور کنند و این سرمایه 

مردم را به باد خواهد داد.
در چنین شرایطی، سازمان برنامه و بودجه باید اولویت انجام پروژه های 
ناتمام را تعیین کند. بر این اساس که اتمام کدام پروژه زودتر می تواند جهش 
تولید ایجاد کند. متاسفانه فکر نمی کنم سازمان برنامه و بودجه با این وسعت 
و کارشناسان زبده ای که در اختیار دارد هنوز به لیست بهینه ای رسیده باشند.

بعضی از تحریم ها به عنوان عامل بدهی ساز دولت به پیمانکاران نام می برند 
در حالی که تحریم تاثیری در افزایش بدهی ها نگذاشته است. تحریم تنها با 
کاهش درآمدهای ارزی و نفتی باعث شده که این سوءمدیریت ها آشکار شود 

و انگار یک اتاق شیشه ای برای این بحران قدیمی ساخته است.
دولت وقتی بدهی خود را به آینده موکول می کند در واقع این بدهی را 
از ســر خود باز کرده و به گردن دولت بعد می اندازد. مخصوصا وقتی دولت 
در ســال آخر مسئولیتش باشد بیشتر ســعی می کند دولت بعدی را گرفتار 

این بدهی ها کند.
شروع اصلاح این روند از زمانی ممکن می شود که سازمان برنامه و بودجه 
اراده اولویت بندی پروژه ها و بهینه کردن درآمدهای نفتی را داشته باشد که 
متاسفانه فکر نمی کنم اتفاق خاصی رخ بدهد و شما سال آینده هم این سوال 
را از من خواهید پرسید و من همین جواب را با تلخی شاید بیشتر خواهم داد.

اگر از دریچه ای تنگ و زاویه ای محدود به ترور هفتم آذر 
در آبســرد نگاه کنیم، آمران و عاملان ترور از ترس پیشرفت 
هسته ای و موشکی ایران، یکی از مدیران ارشد این دستاوردها 
را ترور کردند تا در این مســیر دســت اندازی ایجاد کنند؛ 
سنگ پرانی به قطار. اما اگر دقیق و ظریف و کلان تر به صحنه 
بنگریم، ماجرا فراتر از ترور یک دانشمند علوم طبیعی است. 

این داستان از زمستان سال 57 آغاز شد. کمتر کسی انقلاب 
اسلامی ایران را می شناخت و درک می کرد که چه رخدادی در 
حال وقوع است. به جرات می توان گفت حتی بخشی از انقلابیون 
هم علی رغم حضور در بطن ماجرا، عمق آن را درک و پیش بینی 
نمی کردند امواج این انقلاب چه تاثیری بر پیرامون خود و فراتر 
از آن خواهد گذاشت. انقلاب اسلامی ایران در دوره ای رخ داد 
که »سیستم جهان« -بر پایه تسلط و استعمار فرامدرن- فارغ 
از وابســتگی به بلوک غرب یا شرق تثبیت شده بود و تصور 
استقلال و بیرون بودن از این چارچوب آهنین و خشن غیرقابل 

تصور می نمود. 
داستایوفســکی جمله قابل تاملی دارد؛ »اگر خدا وجود 
ندارد پس همه چیز مجاز اســت.« انقلاب ایران یک بار دیگر 
خدا را وارد عرصه جهانی کرد. خدای پیش از انقلاب اسلامی 
ایران خدای مسجد و کلیســا و کنیسه بود و قدرتش در حد 
غسل تعمید و غسل های واجب و مستحب. پرتاب دو بمب اتم 
و کشتار صدها هزار نفر از سوی آمریکا در جنگ جهانی دوم، 
یکی از تاریخی ترین لحظات مجاز بودن هر چیزی در پی حذف 
خداست و جایگزینی آن با خدایی که نهایت ظهور و بروزش در 

حد »ساعت ساز« است. 
بروز انقلاب »به نــام و برای خدا« ایــن معادله به ظاهر 
تثبیت شده و مقتدر را به چالش کشید. استثنایی و خطرناک 
بودن انقلاب ایران برای سیستم جهانی )سیستمی که با حذف 
خدا، برای به دست آوردن منفعت بیشتر هر عملی مجاز است 
و وضعیتی را به وجود می آورد که به قول توماس هابز انســان 
را به گرگ انســان تبدیل می کند.( را »ژان میشل ورنوشه« 
-روزنامه نگار، تحلیلگر و پژوهشگر فرانسوی امور راهبردی- در 
کتاب خود با عنوان »ایران؛ تخریب ضروری« اینگونه تشریح 
می کند؛ »خصوصیت انقلابی - ملی - اسلامی و راز و رمز مدار 
ایران اســت که باید به وضعیت عادی تحــول یابد... آنچه به 
عنوان فوریت ضروری و اجتناب ناپذیر در رأس برنامه سیاسی 
غرب - ایالات متحده/اسرائیل/اتحادیه اروپا -به ثبت رسیده، 
فراهم ساختن ورود ایران به صفوف لیبرال دموکراسی ]جانشین 
خدا[ است... ایران، به مثابه مانع در مسیر سیل خروشانی که از 
مدرنیته بیرون زده است، باید تخریب شده و از سر راه برداشته 
شــود، مگر اینکه خود به خود دچار فروپاشی یا تسلیم شود: 
تســلیم سیاسی کامل - تحت تأثیر انقلاب رهبران از بالا و یا 

تحت تأثیر فشار غیر قابل جلوگیری در خیابان.«
اگر از ایــن زاویه وضعیت امــروز و رخدادهای مرتبط را 
بنگریم تکلیف قضایا از پرونده هســته ای گرفته تا FATF و 
برنامه موشــکی و تحریم و ترور و امثالهم روشن می شود. در 
چنین معادله ای، اوراق کردن بیش از 90 درصد توان هسته ای 
کشــور مشــکلی را حل نمی کند، کما اینکه تجربه کردیم و 
دیدیم. محدودسازی قدرت موشکی کشور و دست کشیدن از 
نفوذ منطقه ای نیز مشمول همین قاعده است. البته که چنین 
شبه توافق هایی )توافق نامیدن این تحمیل ها، غیردقیق و اهانت 
به معنا و ماهیت کلمات است( یک اثر محتوم دارد و آن هم چند 
قدم جلو آمدن محور غرب به ازای هر یک قدم عقب نشینی. 
نمونه بارز آن را می تــوان در مواضع دیروز هایکو ماس، وزیر 
امور خارجه آلمان دید که به صراحت می گوید توافق هسته ای 
2015 با ایران دیگر کافی نیست و باید به دنبال توافقی جدید 

و گسترده تر بود!
اینکه عده ای انتظار دارند اتحادیه اروپا و کشورهای آن ترور 
شهید فخری زاده را محکوم کنند، ناشی از نوعی ساده لوحی و 
نشناختن صحنه است. رژیم اسرائیل خط مقدم غرب در منطقه 
ماست. آمریکا و متحدان اروپایی آن به عراق یورش می برند و 
پس از آن جوخه های ترور اسرائیلی صدها دانشمند عراقی را 
ترور می کنند تا کار برادران قاتل خود را تکمیل کنند. هرکس 
گمان کند ترور آبسرد بدون همکاری اطلاعاتی این سه ضلع 
صورت گرفته است، ساده لوحی است که می خواهد میان گرگ 
و شغال و کفتار تمایز قائل شود و وقتی می گوییم همه اینها سر 
و ته یک کرباسند، باد به غبغب می اندازند و با لهجه آکادمیک 
و نگاه عاقل اندر ســفیه می گویند ببینید گوش گرگ از شغال 
بزرگ تر است و دم کفتار از آن دو کوتاه تر! انگار مسئله بر سر 

گوش و دم و پوزه این درندگان است نه خوی وحشی آنها.
فخری زاده ترور می شــود چون او فقط به ابزار علم مسلط 
نیست بلکه این تسلط را اهرمی برای حفاظت از انقلابی کرده 
است که به نام خدا شکل گرفت و مردمی که پای این آرمان و 
عقیده ایستاده اند. محسن فخری زاده و قاسم سلیمانی تبلور 
و نماد محصولات مرغوب این شــجره طیبه و تنومند هستند. 
بایــد آنها را از بین برد و مهم تر از حذف فیزیکی و ترور آنان، 
ترور شخصیت آنان است که سال ها پیش از ترور فیزیکی آغاز 
شده بود و ادامه خواهد داشت. کسی نباید بداند آنان که بودند، 
چه کردند و چه می خواســتند و جان خود را بر سر کدامین 
هدف گذاشتند. پس سلیمانی را تروریست معرفی می کنند و 

فخری زاده را مردی که به دنبال بمب اتمی بود. 
اگر تعارف را کنــار بگذاریم آنچه در مقابل خود می بینیم 
مشــتی آدمخوار به معنای واقعی کلمه است. برای کسانی که 
جنگ و کشتار را برای پیشبرد اهداف اقتصادی و بلعیدن منابع 
ملت ها و کشورها تئوریزه و تجویز می کنند، مگر می شود کلمه 
مناسب تری از این یافت؟ )آنان که عبارت آدمخوار را برای دنیای 
غرب تندروی می دانند کافی است برای نمونه جنایات بلژیک 
در کنگو را مطالعه کنند؛ اگر زن و مرد کنگویی روزانه کمتر از 
آنچه برایشان تعیین شده بود کائوچو –ماده اولیه لاستیک برای 
چرخاندن چرخ صنایع بلژیک- برداشت می کردند اعضای بدن 
خود یا خانواده شان قطع می شد. راه اندازی باغ وحش های انسانی 
در کشورهای مختلف اروپایی و آمریکا از این مردم تحت سلطه، 
خود داستان دیگری است.( آدمخواران شیک پوشی که کشتار 
مردم عادی را »تلفات جانبی« می نامند و علناً می گویند ترور 
دانشمند ایرانی برای مذاکره مفید است! آدمخوارها وقتی دعوت 
به مذاکره می کنند، آنچه چیده اند میز شام است. بشقاب ها را 
چیده اند و چاقو و چنگال ها را تیز کرده اند. کمدی مذاکره آدم 
و آدمخوار با فقدان دردناک برای یک سو و دهان باز و خون آلود 
و سیری ناپذیر سوی دیگر میز همراه است. مفلوک جماعتی که 
از این میز انتظار گشایش دارند. جرم فخری زاده ها و سلیمانی ها 
آن است که شرافتمندانه و مقتدرانه مقابل این قبیله آدمخوار 

سینه سپر می کنند و می ایستند. 
تکلیف ما و قبیله آدمخوارها روشن است و به نظر می رسد 
مشــکل جای دیگری است. رحمت و رضوان الهی بر روح نادر 
ابراهیمی آن مرد بزرگ و فهیم که کمتر او را شناختیم و از او 
گفتیم. سال ها پیش او در یکی از آثار ماندگار و گرانبهای خود 
به نام »بر جاده های آبی سرخ« دست بر نقطه ای مهم گذاشت 
و گفت: »آنچه ما می کشیم، نه مستقیماً از جانبِ اجانب، که از 
جانب سرسپردگان ایشان است. ارباب اگر نوکر خوش خدمتِ 

حلقه به گوش نداشته باشد، چگونه می تواند اربابی کند؟ 
این بیگانه پرســتانند که می کوشند سلطه ننگین بیگانه 
را بر این بهشــتِ خدایی، این آب و خــاک منحصر، تثبیت 
کنند و دوام ببخشند و خود ســر در آخور اجانب، به علوفه 
چند روزه، رضــا بدهند. این مزدبگیــران و خودفروختگانِ 
 نامردند کــه در هر نهضتی نفوذ می کنند و آن را به اضمحلال 

می کشانند...«

ما و آدم خوارها 
میز مذاكره یا شام؟!

یادداشت روز

محمد صرفی
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تقسیم كار دموكرات ها و اسرائیل
واشنگتن پست: ترور برای مذاكره مفید است!

فارن افرز: كمتر از هر زمان دیگر
می توان با تهدید ایران را به مذاكره واداشت

»واشنگتن پســت«  روزنامه 
آمریــکا در گزارشــی پیرامون 
 ترور شهید »محسن فخری زاده« 
برنامه  نوشت:  دانشمند هسته ای 
هسته ای ایران با قتل های هدفمند 
پایان نمی یابد امّا احتمال توافق را 

می تواند بیشتر کند!
پایگاه خبری  وابســته به روزنامه 
گزارشی  در  آمریکا  »واشنگتن پست« 
با عنــوان »برنامه هســته ای ایران با 
قتل های هدفمند پایان نمی یابد-  امّا 
احتمال توافق را می تواند بیشتر کند)!(« 
به قلم ماکس بوت، ستون نویس حوزه 
امنیت ملی و تحلیلگر سیاست خارجی 
نوشت: قریب به یک سال از  ترور ژنرال 
قاســم سلیمانی فرمانده نیروی قدس 
ایران در بغداد می گذرد. پیامد حاصل 
از آن  ترور باید ما را در ارزیابی تأثیرات 
قتل روز جمعه »محسن فخری زاده«، 
دانشــمند هســته ای ایران در شرق 
تهران هوشیار کند. تندروهایی نظیر 
جان بولتن، مشاور سابق امنیت ملی 
 ترامپ ابراز امیدواری کردند که مرگ 
)شهادت( سلیمانی، ایران را مجبور به 
عقب نشینی از پیشروی های منطقه ای 
خود می کند و حتــی می تواند منجر 
به تغییر حکومت در تهران شــود. از 
سوی دیگر، بسیاری از منتقدان دولت 
 ترامپ این هراس را مطرح کردند که 
مرگ )شهادت( سلیمانی، می تواند کل 

منطقه را وارد جنگ کند.
در ادامه آمده اســت: هیچ کدام از 
این پیش بینی ها محقق نشد. واکنش 
ایران محدود به شلیک ۱2 موشک علیه 
2 پایگاه ارتش آمریکا در عراق شد )این 
حملات صدمات مغزی زیادی در بین 
ایران  نیروهای آمریکایی ایجاد کرد(. 
از ایــن حمله راضی شــد و دو طرف 
از درگیری گســترده تر دور شــدند. 
نشانه ای وجود ندارد که مرگ )شهادت( 
سلیمانی طرح های منطقه ای ایران را 
به عقب رانده باشد. سرتیپ »قاآنی« 
به سادگی جانشین ]سرلشکر[ سلیمانی 
شد و نیروی قدس به رویه معمول خود 
در عراق، سوریه، لبنان و یمن ادامه داد. 
واشنگتن پست در ادامه مدعی شد 
که به تازگی ســردار »قاآنی« به بغداد 
رفته اســت. واشنگتن پست محتوای 
این سفر ادعایی را ممانعت از اقدامات 
ایران اعلام  نیابتی/ متحــد  نیروهای 
کرده درحالی که  ترامپ مترصد کاهش 

نیروهای آمریکایی مســتقر در عراق 
است. واشنگتن پست در ادامه نوشت: 
خلاصه کلام اینکه )شــهادت( مرگ 
سلیمانی خبرســاز شد ولی تغییرات 
کمی را در پی داشت. همین رویه درباره 
 ترور »فخری زاده« نیز صادق اســت. 
)طبق معمول اسرائیل مسئولیت  ترور 

را نه قبول کرده و نه رد کرده است(
نتانیاهو دستور  ترور را 

صادر کرده است
در ادامه این گزارش آمده اســت: 
شــواهدی وجود دارد کــه »بنیامین 
نتانیاهو« نخست وزیر اسرائیل دستور 
 ترور را صادر کرده است تا تلاش برای 
بازســازی توافق دوران اوباما توســط 

بایدن را تخریب کند.
 ترور برای رسیدن 

 به راه حلی دیپلماتیک!
این  شاید  نوشت:  واشنگتن پست 
گمان درست باشد، ولی دور قبلی  ترور 
دانشمندان هسته ای ایران- چهار مرگ 
و یک زخمی-  حد فاصل ســال های 
20۱0-  20۱2 در جهــت نیــل به 
راه حلی دیپلماتیــک کمک کرد! آن 
 ترورها، همراه با رژیم قدرتمند تحریم 
بین المللی )مسبب آن فتنه 88 شد( 
و حمله ســایبری اســرائیل- آمریکا 
علیه تأسیســات هســته ای ایران که 
شــهره به ویروس »اســتاکس نت« 
است، فشــارها بر ایران را اضافه کرد 
و موفقیت دیپلماتیکی غیرمنتظره ای 
را برای دولت اوباما در سال 20۱5 به 

ارمغان آورد.
تأثیر  ترور دانشمندان 
در برنامه هسته ای ایران

در ادامه به نقل از »مایکل هایدن« 
)رئیس سازمان C.I.A از سال 200۶ 
تا سال 2009( در مصاحبه با برگمن 
روزنامه نگار اسرائیلی آمده است: »مرگ 
این افــراد تأثیر به ســزایی در برنامه 
هســته ای آنان داشــت«. برگمن در 
ادامه نوشت که  هایدن معتقد بود که 
این  ترورها از سه جهت به ایران ضربه 
وارد کرد: »از دســت دادن دانش فنی 
که در ضمیر این افراد بود، ایجاد تأخیر 
اساسی در برنامه هسته ای و رها کردن 
برنامه هســته ای توســط دانشمندان 
خبره از هراس سرنوشتی مشابه ]افراد 
 ترورشــده[ است.« واشنگتن پست در 
ادامه نوشــت که این یک بازگشــت 
معنادار خواهد بود در صورتی که  ترور 

شهید »فخری زاده« منجر به افزایش 
فشــار بر ایران در جهــت انعقاد یک 
توافقنامه با دولت بایدن توسط همان 

مقامات توافق پیشین باشد.
 ایــن روزنامه آمریکایی نوشــت: 
یک موفقیــت دیپلماتیک برای توقّف 
برنامه هسته ای ایرانیان ضروری است. 
ایــن گزارش می افزایــد: اگر تاریخ به 
ما چیزی آموخته باشــد این اســت 
که ایــران می تواند در هر حالتی روند 
توسعه تسلیحات )!( هسته ای خود را 
حفظ کند فارغ از اینکه چند دانشمند 
آن توســط قاتلان کشته شود و چند 
ســانتریفیوژ آن براثر حمله سایبری 
از بین بــرود. از زمان خروج احمقانه 
 ترامپ از توافق هسته ای در سال 20۱8 
علی رغــم پایبندی تهران به تعهدات، 
سطح ذخایر غنی سازی ایران 8 برابر 
افزایش یافته است. حتی حمله هوایی 
هم برنامه هسته ای ایران را نمی تواند 

نابود کند. 
به گزارش خبرگزاری دانشــجو، 
واشنگتن پســت در پایان ضمن ابراز 
امیــدواری درباره اینکه  ترور شــهید 
»فخری زاده« ]همچون دور اوّل  ترورها 
بین سال های 20۱0 - 20۱2[ منجر 
به یک دستاورد دیپلماتیک )!( شود، 
نوشت: تنها راه توقف برنامه هسته ای 
ایران یک توافق هسته ای جدید است.
 اشاره ضمنی رژیم صهیونیستی

به  ترور بیشتر دانشمندان 
هسته ای ایران

»الی کوهن« وزیر اطلاعات رژیم 
صهیونیستی، دیروز جمعه در اظهاراتی 
به طور ضمنی تهدید کرد که  ترورهای 
بیشتری علیه دانشــمندان هسته ای 

ایران رخ خواهد داد. 
»المیادین«  شبکه  خبری  پایگاه 
به نقل از رسانه های رژیم صهیونیستی 
گــزارش داد که وزیــر اطلاعات رژیم 
صهیونیســتی در این خصوص گفته 
است: »فخری زاده را شناسایی کردیم 
و او را تعقیب می کردیم. می دانستیم 
که آنچه که انجام می دهد اقدامی در 
قالب یک طرح اســت که خاورمیانه و 
تمام جهان را به خطر می اندازد.« طبق 
این گزارش، او همچنین در بخشی از 
اظهاراتش مدعی شــده اســت: »فکر 
می کنم که دانشمندان هسته ای ایران 
خــواب آرامی ندارند. آنها می دانند که 
آنچه این هفته رخ داد، می تواند برای 

هر یک از آنها نیز رخ دهد.« الی کوهن 
همچنین ادعا کرد: »برای ما روشــن 
اســت که ایران با تمام قدرت تلاش 
خواهد کرد قدرت هسته ای به دست 
آورد و اسرائیل ابداً این اجازه را نخواهد 
داد.« این اظهارات در حالی اســت که 
پیشــتر، روزنامه »نیویورک تایمز« به 
نقل از ســه منبــع اطلاعاتی گزارش 
داده بــود که رژیم صهیونیســتی در 
پشت عملیات  ترور شهید فخری زاده 
قرار دارد. شــبکه »سی ان ان«  به نقل 
از یک مقام آمریکایی به تازگی گزارش 
داد که رژیم صهیونیستی پشت عملیات 
 ترور دانشمند برجسته هسته ای ایران 

قرار دارد.

یک نشریه آمریکایی در گزارشی 
نوشت: کمتر از هر زمان دیگر می توان 

با تهدید ایران را به مذاکره واداشت.
نشــریه فارن افرز در گزارشی نوشت: 
دولت ترامپ طی چهار ســال گذشته به 
جای تبعیت از یک سیاست خارجی، صرفاً 
مجازات هایی علیه ایران وضع کرده است. 
آمریکا از توافق هســته ای سال 20۱5 با 
ایران خارج شد و چند دور تحریم به طور 
یکجانبه علیه این کشور وضع کرد. دولت 
جدیــد آمریکا تحت هدایــت جو بایدن 
رئیس جمهور منتخب شــاید امیدوار به 
جبران مافات و احیای تعامل سازنده باشد، 
اما در خواهد یافت که ایران بســیار تغییر 
کرده است. این نشریه آمریکایی در ادامه 
نوشت: ایران طی چهار سال گذشته بیکار 
ننشست و منتظر نماند که توافق هسته ای 
دوباره از سر گرفته شود. جمهوری اسلامی 
ایران در عوض در راســتای تقویت موضع 
نظامی خود و بهبود اوضاع اقتصادی اش به 
تشریک مساعی با چین و روسیه روی آورد. 
چین و روســیه اکنون بطور کامل در امور 
ایران از زیرساخت های نفتی و بندری این 
کشور گرفته تا قابلیت های دفاعی اش دخیل 
هستند. به دلیل تعمیق این همکاری ها، 
ایران برخلاف گذشته کمتر در برابر پیکار 
»فشار حداکثری« ترامپ آسیب پذیر است 

یا پذیرای تعامل مد نظر بایدن است.
روابط راهبردی ایران و چین

به گزارش مشــرق، فارن افرز تصریح 
کرد: در ســال 20۱۶، تهران و پکن زمینه 
شکل گیری شراکت راهبردی 25 ساله که 
بخشــی از ابتکار کمربند و جاده چین به 
شــمار می رود را فراهم کردند. اما روابط 

میان دو کشور به قبل تر برمی گردد، یعنی 
زمانی که ایران در کانون جاده ابریشم قرار 
داشــت. امروزه، مقامات ایران به چین نه 
تنها به عنوان ابزاری جهت باز کردن گره 
تحریم های آمریکا، بلکه منبع کمک های 
مالی، فناورانه، و نظامی می نگرند و معتقدند 
که این کشور می تواند فشارهای آمریکا را 
خنثی ســازد. چین حدود ۴00 میلیارد 
دلار جهت سرمایه گذاری و ارتقای صنایع 
نفت، گاز، و پتروشیمی ایران و بهبود شبکه 
حمل ونقل جاده ای این کشــور اختصاص 
داده است. چین همچنین مشغول تأمین 
مالی و تجهیز بنادار چابهار و جاسک واقع 
در ایران اســت. این دو بندر دارای نقش 
مهم و حیاتــی در پروژه احداث یک خط 
لوله هستند که تهران را قادر می سازد در 
راستای صدور نفت خود تنگه هرمز را دور 
بزند. گسترش این دو بندر موجب می شود تا 
تلاش های آمریکا جهت ممنوعیت صادرات 

ایران با مشکل مواجه شوند.
ثبات قدم روسیه

این نشریه آمریکایی در ادامه نوشت: 
روسیه نیز از دیرباز درخصوص به چالش 
کشــیدن آشکار موضع واشنگتن در قبال 
تهران پیشگام بوده است. سرگئی ریابکوف 
معــاون وزیر امور خارجه روســیه در ماه 
سپتامبر در واکنش به تحریم های جدید 
آمریکا خطاب به خبرنــگاران گفت: »ما 
از تحریم های آمریکا نمی ترســیم، ما به 
آنهــا عادت داریم. ایــن امر در هر صورت 
تأثیری بر سیاست ما ندارد. همکاری ما با 
ایران دارای ماهیت چندوجهی است... یک 
دستور اجرایی دیگر ]از طرف رئیس جمهور 
آمریــکا[ رویکرد ما را تغییر نخواهد داد.« 

هنگامی که واشــنگتن در مــاه اکتبر باز 
هم بر شــدت تحریم ها افــزود، ولادیمیر 
پوتین رئیس جمهور روســیه و حســن 
روحانی رئیس جمهــور ایران درخصوص 
تقویت امنیت منطقه، تجارت دوسویه، و 
همکاری های اقتصادی با یکدیگر رایزنی 
کردند. چین و روســیه مشترکاً علاقمند 
به مقاومت در برابر تحریم های آمریکا ضد 
ایران هســتند. بایدن می داند که نیازمند 
ازســرگیری مذاکرات با ایران است.دولت 
بعدی آمریــکا بر این نکته واقف اســت 
کــه نمی تواند اهمیت ایــران در منطقه 
خلیج فــارس را نادیده بگیــرد. اما دولت 
جدید آمریکا کار ســختی در پیش دارد 
و باید مقامات ایران را متقاعد ســازد که 
احیای توافق کنونی یا هرگونه توافق جدید 
برخلاف توافق قبلی برهم نخواهد خورد. 
در ایــن خصوص »کــردار و عمل از همه 

مهم تر است.« 
بــه عــلاوه، علیرغم فشــار بی امان 
تحریم ها، مقامــات ایران درخصوص توان 
دفاعی و قدرت منطقه ای خود ثبات قدم 
نشان داده اند. اینکه فکر کنیم آنها اکنون 
می پذیرند که قابلیت های تسلیحاتی کشور 
خود را محدود سازند، آن هم در شرایطی که 
رقبا در خلیج فارس مشغول بسط و گسترش 
قابلیت های تســلیحاتی خویش هستند، 
باورش ســخت و دشوار است. بایدن شاید 
به دنبال دور کردن تهران از پکن و مسکو 
باشــد، اما او برای کشوری که نه به دنبالِ 
و نه مایل به اتحاد با آمریکا نیســت، چیز 
زیادی برای عرضه ندارد. فارن افرز در این 
گزارش تصریح کرد: کمتر از هر زمان دیگر 
می توان با تهدید ایران را به مذاکره واداشت.

گفت و شنود

هسته موز!
گفت: طرح اخیر مجلس به وضوح نشــان می دهد که این طرح 
برای مقابله با زورگویی و بدعهدی اروپا تهیه و تصویب شده است و 
جــان کلامش اینکه اگر اروپا به تعهدات خود عمل نکند، ایران هم 

به تعهدات خود عمل نخواهد کرد.
گفتم: هر جای طرح را که مطالعه می کنی همین نکته را 

نشان می دهد. 
گفــت: پس چرا برخــی از مدعیان اصلاحــات  این همه با آن 

مخالفت می ورزند؟! 
گفتم: چه عرض کنم؟! 

گفت: یک کلمه هم نمی گویند چرا با آن مخالفند و کجای این 
طرح عیب و ایراد دارد؟! 

 گفتــم: از طرف پرســیدند؛ نظرت دربــاره موز چیه؟ 
گفت خوبه ولی هسته اش خیلی بزرگه!


